Pedig jól tudta, hogy a magyarországi viszonyok mennyire nehezen tekinthetők át az úgynevezett vándornyomdák rapszodikus eltűnése és felbukkanása miatt a XV–XVI. században. „Erat enim typographis sub illud tempus consuetudo, ut artis suae non uno in loco sed in pluribus oppidis relinquerent monumenta, ac terminatis, quae eorum dexteritati credebantur, operum typis, in aliam civitatem vel provinciam quo nimirum illos saepenumero invitari contigit, sub spe amplioris praemii.” (467.)

A több — lehetséges vagy feltételezett — vándor ősnyomda (ez a fogalom csak MILLERNél fordul elő) létezésében felhozható olyan ellenérv is, hogy THURÓCZY Jánosnak nem kellett volna krónikáját Brünnebe vagy Augsburgba küldeni, ha az 1480-as években Budán is nyomtattak volna könyveket. Igaz, ha meggondoljuk, hogy 1539-től készítettek csak magyar kiadványokat az újszigeti nyomdában, „Ante hunc enim annum omnia apud exteros im-

deo, To imprimere, excudere, diuersum esse a 455  
ly scribere, conscribere, concinnare, etc. Pro-

fecto, qui ampliozem Librorum notitiam possi-  
dent, quos Diligentia, et vigiliae exuditorum  
virozum sub finem saeculi XV. et sub introi-  
tum XVI. ad posterorum vsus procedit, non  
vno in opere animaduertent, hanc ipsam  
formulam, quam Hessius noster adhibuit,  
etiam ab Anglis, Belgis, Gallis, Germanis,  
Italis, Polonis, aliarumque nationum typo-  
graphis quam diuissime vsurpatam fuisse.  
Ut enim conatus suos orbi erudito notos red-  
derent, ad calcem libri non modo nomen suum,  
sed etiam locum, annum, et diem, quo typus ab-  
solutus erat, adpressere. Cuius rei exempla  
in defectu amplioris alicuius operis biblio-  
graphici. sufficientia videri, legique possunt  
apud Cl. Prayum in Indice Librorum ra-  
riorum Bibliothecae Vniuersitatis Regiae Budae,  
sid. (a.) item in A. R. ac Cl. Denis Muz,  
würdigheim

---

(a.) Budae 1780. in 8. Tomuli II.

Horuerunt autem non multo post refo<sup>r</sup> Saxis ty<sup>m</sup>  
 mationis tempora apud Hungaros, et Trans<sup>m</sup> pographia<sup>m</sup>  
 siluanos sequentia typographica: Seculo ni<sup>m</sup>, xum in Hun<sup>m</sup>  
 mixum XVI. omnium primum est erectum garia seculo  
Neansi in Hungaria, in Transsilvania XVI. XVII.  
 autem Coronae. Post haec surreverunt Al<sup>m</sup> et XVIII.

bae-Puliae (a.) Allo-Linduae, Barrophae,  
Cibirii, Claudiopoli, Csepreghini, Debrecini,  
Eberauiae, (b.) Galgoctii, Günsü, Kereszturi,  
ni, Leutschouiae, Magno-Taradini, Neda,  
lischae, (c.) Nemesk-Uvarini, Neosolii, Pa<sup>m</sup>